56

El siguiente cuadro recoge el efecto de una variación de más 1% y menos 1% en el incremento salarial,
en la tasa de descuento y en el incremento en el beneficio sobre la obligación por planes de beneficios
de largo plazo:

Los métodos y supuestos utilizados para preparar los análisis de sensibilidad del valor presente de las
obligaciones (DBO) fueron los mismos que para el cálculo actuarial al 31 de diciembre de 2024: Unidad
de Crédito Proyectada (PUC). La sensibilidad no presenta limitaciones, ni cambios en los métodos y
supuestos utilizados para preparar el análisis del periodo actual. No se han presentado cambios en los
métodos y supuestos utilizados para preparar el análisis de sensibilidad del periodo anterior al actual.

18.2  Beneficios a empleados de corto plazo
La composición de los beneficios a corto plazo es la siguiente:

La composición del saldo de los beneficios a empleados de corto plazo corresponde a nómina por
pagar y prestaciones sociales.

Nota 19. Impuestos, contribuciones y tasas por pagar

El detalle de los impuestos, contribuciones y tasas por pagar, diferentes a impuesto sobre la renta,
es el siguiente:

2024 2023

Tasa de descuento (%) 11.25% 10.50%

Tasa de incremento salarial anual (%) 6.55% 6.00%

Tasa de inflación anual (%) 4.94% 4.50%

Tablas de supervivencia Rentistas de Capital 2008 Rentistas de Capital 2008

Supuestos
Beneficios largo plazo

Supuestos

Aumento en la tasa

de descuento en

+1%

Disminución en la

tasa de descuento

en -1%

Aumento en

incremento salarial

en +1%

Disminución en

incremento salarial

en -1%

Prima de Antigüedad 307,595 324,870 323,022 309,298

Total beneficios de largo plazo 307,595 324,870 323,022 309,298

 -Cifras en miles de pesos colombianos-

Beneficios a corto plazo 2024 2023

Nómina por pagar 18,461 13,865

Cesantías 939,551 819,121

Intereses sobre cesantías 111,077 95,585

Vacaciones 420,753 363,938

Prima de vacaciones 199,337 166,869

Prima se servicios - 139

Total beneficios de corto plazo 1,689,179 1,459,517

 -Cifras en miles de pesos colombianos-

57

Disminuye $79,600, se explica principalmente por la retención en la fuente causada, ya que, en
diciembre 2024 por los contratos ejecutados se generó un menor valor en la causación de facturas
frente a los ejecutados en el mismo mes de 2023.

Nota 20. Provisiones, activos y pasivos contingentes

20.1  Provisiones
La conciliación de las provisiones es la siguiente:

Corresponden a la sanción pecuniaria emitida por CORPOURABA en 2022, relacionado con el
procedimiento sancionatorio administrativo ambiental por el incumplimiento del Plan de Saneamiento